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当ファンドの仕組みは次のとおりです。 

商 品 分 類 追加型投信／海外／株式 

信 託 期 間 無期限 

運 用 方 針 

主として、日本を除く世界各国の株式のうち、時
価総額の大きな銘柄にグローバルな視点で投資
し、値上がり益の獲得および配当等収益の確保
を目指して運用を行います。 

主 要 投 資 対 象 

ハリ ス世 界株 
フ ァ ン ド 
(資産成長型) 

ALAMCO ハリス グローバル 
バリュー株マザーファンド受益
証券を主要投資対象とします。 

A L A M C O  ハ リ ス 
グローバル バリュー株 
マ ザ ー フ ァ ン ド 

日本を除く世界各国の株式を
主要投資対象とします。 

組 入 制 限 

ハリ ス世 界株 
フ ァ ン ド 
(資産成長型) 

株式への実質投資割合には、
制限を設けません。外貨建資
産への実質投資割合には、制
限を設けません。 

A L A M C O  ハ リ ス 
グローバル バリュー株 
マ ザ ー フ ァ ン ド 

株式への投資割合には、制限
を設けません。外貨建資産へ
の投資割合には、制限を設け
ません。 

分 配 方 針 

毎決算時(３月９日。休業日の場合は翌営業日)
に決算を行い、分配対象額の範囲内で、委託会社
が基準価額水準、市況動向等を勘案して決定し
ます。ただし、分配対象額が少額の場合は分配を
行わないこともあります。 
収益分配金額の決定にあたっては、複利効果に
よる信託財産の成長を目指すため、原則として
分配を極力抑制する方針とします。(基準価額水
準、市況動向等によっては変更する場合があり
ます｡) 

 

 
運用報告書(全体版) 

ハリス世界株ファンド

（資産成長型） 

第５期 

(決算日 2023年３月９日) 

 

受益者のみなさまへ 

平素は格別のご愛顧を賜り厚く御礼申し上げ

ます。 

さて、ご投資いただいております「ハリス世

界株ファンド（資産成長型）」は、2023年３月９

日に第５期の決算を行いました。ここに、期中

の運用状況をご報告申し上げます。 

今後とも、一層のお引立てを賜りますようお

願い申し上げます。 
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○本報告書の表記について 

・原則として、数量、額の単位未満は切捨て、比率は四捨五入で表記しています。ただし、単位未満の数値については小数で表記する

場合があります。－印は、組入れ、異動などの該当がないことを示します。  

 

○設定以来の運用実績 
 

決 算 期 
基 準 価 額 参 考 指 数 

株   式 
組入比率 

株   式 
先物比率 

新株予約権付社債 
（ 転 換 社 債 ） 
組 入 比 率 

純 資 産 
総 額 (分配落) 

税 込 み 
分 配 金 

期 中 
騰 落 率 

 
期 中 
騰 落 率 

(設定日) 円 円 ％  ％ ％ ％ ％ 百万円 
2018年６月26日 10,000 － － 234,015.94 － － － － 236 

１期(2019年３月11日) 9,217 0 △ 7.8 231,115.51 △ 1.2 97.3 － － 281 
２期(2020年３月９日) 8,257 0 △10.4 223,433.52 △ 3.3 95.0 － － 156 
３期(2021年３月９日) 12,824 0 55.3 303,226.44 35.7 96.4 － － 194 
４期(2022年３月９日) 12,652 0 △ 1.3 334,847.93 10.4 97.4 － － 258 
５期(2023年３月９日) 15,346 0 21.3 385,800.77 15.2 95.4 － － 326 

 
（注） 基準価額および分配金は1万口当たりの値です。 
（注） 設定日の基準価額は当初設定価額、純資産総額は当初設定元本を記載しています。 
（注） 基準価額の騰落率は分配金込みで計算しています。 
（注） 当ファンドはマザーファンドを組入れますので、株式組入比率、株式先物比率、新株予約権付社債（転換社債）組入比率は実質比率で

記載しています。 
（注） 株式組入比率には新株予約権証券を含んでいます。 
（注） 株式先物比率は買建比率－売建比率です。 
（注） 参考指数は、MSCI KOKUSAIインデックス(米ドルベース)をもとに、当社で対顧客電信売買相場仲値(円／ドルレート)を使って円換算し

たもので、当該外貨建指数については基準価額への反映を考慮して前営業日の値を採用しています(以下同じです｡)。 

 

○当期中の基準価額と市況等の推移 

年 月 日 
基 準 価 額 参 考 指 数 株   式 

組 入 比 率 
株   式 
先 物 比 率 

新株予約権付社債 
（ 転 換 社 債 ） 
組 入 比 率  騰 落 率  騰 落 率 

(期  首) 円 ％  ％ ％ ％ ％ 
2022年３月９日 12,652 － 334,847.93 － 97.4 － － 

３月末 14,919 17.9 392,405.59 17.2 97.2 － － 
４月末 14,088 11.3 374,777.71 11.9 95.7 － － 
５月末 14,499 14.6 373,005.20 11.4 95.2 － － 
６月末 14,044 11.0 363,713.68 8.6 94.8 － － 
７月末 14,124 11.6 377,151.64 12.6 94.7 － － 
８月末 14,055 11.1 379,139.19 13.2 96.9 － － 
９月末 13,071 3.3 359,558.89 7.4 94.5 － － 
10月末 14,402 13.8 394,195.17 17.7 94.6 － － 
11月末 14,637 15.7 382,179.96 14.1 96.6 － － 
12月末 13,700 8.3 358,130.76 7.0 95.9 － － 

2023年１月末 14,946 18.1 371,573.34 11.0 95.8 － － 
２月末 15,255 20.6 383,693.97 14.6 94.9 － － 

(期  末)        
2023年３月９日 15,346 21.3 385,800.77 15.2 95.4 － － 

 
（注） 基準価額は1万口当たりの値です。 
（注） 期末基準価額は分配金込み、騰落率は期首比で計算しています。 
（注） 当ファンドはマザーファンドを組入れますので、株式組入比率、株式先物比率、新株予約権付社債（転換社債）組入比率は実質比率で

記載しています。 
（注） 株式組入比率には新株予約権証券を含んでいます。 
（注） 株式先物比率は買建比率－売建比率です。   
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◎運用経過(2022年3月10日～2023年3月9日) 

○当期中の基準価額等の推移 
 

  

  
（注） 分配金再投資基準価額は、分配金(税込み)を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、ファンド運用の実質的なパフォーマ

ンスを示すものです。 

（注） 分配金を再投資するかどうかについてはお客様がご利用のコースにより異なります。また、ファンドの購入価額により課税条件も異な

ります。したがって、お客様の損益の状況を示すものではありません。 

（注） 分配金再投資基準価額および参考指数は、期首の値が基準価額と同一となるように指数化しています。 

（注） 上記騰落率は、小数点以下第2位を四捨五入して表示しています。 

 

○基準価額の主な変動要因 

主な上昇要因としては、市場予想を上回る企業決算の発表や、円がドルやユーロに対して円

安となったことなどが挙げられます。 

主な下落要因としては、インフレ指標が高い伸びを示したことや、FRB(米連邦準備理事会)

による金融引き締めの加速などが挙げられます。 
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○投資環境 

当期の海外株式市場は、2022年10月半ばまでは下落基調であったものの、その後は値を戻す

展開となりました。 

期の初めは、米国で0.25％の利上げが行われたものの、パウエルFRB議長が強気の景気見通

しを示したことを受けて安心感が広がったことなどから、上昇して始まりました。 

しかしその後は、FRB高官が急速なバランスシートの縮小と利上げを示唆する発言を行った

ことなどから、海外株式市場は反落しました。2022年5月の初めにFRBは0.50％の利上げを行い

ましたが、その後も、雇用統計が堅調であったことや、インフレ指標が依然として高い伸びを

示したことから、金融引き締め加速への警戒感が強まり、海外株式市場は一段と下落しました。

8月中旬にかけては、市場予想を上回る企業決算や市場予想を下回る物価指数の発表などから

持ち直す局面もありましたが、その後は、FRB高官からの利上げの必要性を訴える相次ぐ発言

や、ドイツの生産者物価指数の伸びが過去最大となったことによる金利上昇などを受けて再び

下落しました。その後も、米国のCPI(消費者物価指数)の伸びが市場予想を上回ったことや、

FRBが0.75％の利上げを行い、パウエルFRB議長がインフレ抑制を最優先する姿勢を改めて示し

たことなどから下落基調が続き、10月半ばに期中安値を付けました。 

その後は、市場予想を上回る企業決算の発表や、米国のCPIが伸びの鈍化を示し利上げペー

スが鈍化するとの見方が広がったことなどから、海外株式市場は反発しました。12月下旬にか

けては、利上げ幅が0.5％に縮小されたものの、パウエルFRB議長が金融引き締めの長期化を示

唆したことなどから調整しましたが、2023年1月に入ると、発表された米雇用統計において平

均時給の伸びが市場予想を下回ったことや、CPIが前月比で小幅低下しインフレ減速が示され

たことから、再び上昇しました。2月初めに米国の利上げ幅が0.25％に縮小され、パウエルFRB

議長がインフレの鈍化に言及すると更に上昇しました。当期末にかけては、発表された米国の

物価指標が市場予想を上回る伸びを示したことなどから、調整しました。 

海外株式市場は結局、前期末比では下落となりました。地域別では、米国市場は下落となり

ましたが、欧州市場は上昇となりました。 

為替市場では、円はドルに対しても、ユーロに対しても円安となりました。 
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○当ファンドのポートフォリオ 

主要投資対象であるALAMCO ハリス 

グローバル バリュー株マザーファンド

(以下「マザーファンド」といいます｡)受

益証券に投資することにより、実質的な

運用をマザーファンドで行っています。

マザーファンドは主として日本を除く世

界各国の株式のうち、時価総額の大きな

銘柄にグローバルな視点で投資し、値上

がり益の獲得および配当等収益の確保を

目指して運用を行います。 

バリュー株投資で評価の高い米ハリス・

アソシエイツ・エル・ピー(以下「ハリス・

アソシエイツ社」といいます｡)に運用を

委託しています。 

期首に保有していた銘柄のうち当期中に全売却したものは以下のとおりです。これらは売却

目標に達したか、ポートフォリオの価値を高める、より魅力的な銘柄を組入れるために売却し

たものです。 
 

 
（注） 業種はGICS(世界産業分類基準)に基づく24産業グループによります(以下同じです｡)。 

 

  

  
（注） 参考指数は、期首の基準価額をもとに指数化したものです。 
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一方、当期に新規に組入れを行った主な銘柄と概要は以下のとおりです。 
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○当ファンドのベンチマークとの差異 

当ファンドは運用の目標となるベンチマー

クはありません。 

コメント・グラフは、基準価額と参考指数の

騰落率の対比です。 

 

 
 

 

 

  

参考指数が期首比15.2％上昇したのに対し、

基準価額は21.3％の上昇となり、参考指数を

6.1％上回る結果となりました。個別銘柄選

択効果がプラスに働いたことがプラスの乖

離要因となりました。 

個別銘柄では、チャーター・コミュニケー

ションズ(アメリカ、メディア・娯楽)、アル

ファベット(クラスA)(アメリカ、メディア・

娯楽)、アマゾン・ドット・コム(アメリカ、

小売)などがマイナスに寄与しましたが、BNP

パリバ(フランス、銀行)、プロサス(オラン

ダ、小売)、メルセデス・ベンツ・グループ(ド

イツ、自動車・自動車部品)などがプラスに寄

与しました。 

  
（注） 基準価額の騰落率は分配金込み(税込み)です。 
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○分配金 

当期の分配金につきましては、収益分配方針に基づき、基準価額水準などを勘案して、見送

らせていただきました。 

なお、収益分配にあてず信託財産内に留保した利益につきましては、運用の基本方針に基づ

いて運用いたします。 

 

○分配原資の内訳  

 （単位：円、１万口当たり、税込み） 

項 目 
第５期 

2022年３月10日～ 
2023年３月９日 

当期分配金 －  

(対基準価額比率) －％ 

 当期の収益 －  

 当期の収益以外 －  

翌期繰越分配対象額 5,345   
（注） 対基準価額比率は当期分配金(税込み)の期末基準価額(分配金込み)に対する比率であり、ファンドの収益率とは異なります。 

（注） 当期の収益および当期の収益以外は、小数点以下を切捨てて表示しているため、合計した額が当期分配金と一致しない場合があります。

 

○今後の運用方針 

マザーファンドへの投資により、信託財産の長期的な成長を目指して運用を行います。ハリ

ス・アソシエイツ社では、独自の集中したファンダメンタルズ調査に基づき、企業の持つ本来

価値から相当割安な価格で取引されていて、かつ経営陣が実質オーナーとしての自覚を持って

行動しているような企業を探し出して投資します。ポートフォリオは、厳格な基準に基づいて

絞り込まれ、構築され、モニタリングされています。どのような市場環境においても、投資は

長期的な視野に立ち、常に優れたリターンを得ることを目的に行われます。今後とも徹底した

バリュー哲学に基づいてポートフォリオの運用を続けてまいります。ハリス・アソシエイツ社

では、ポートフォリオは引き続き投資魅力度の高い銘柄で構成されており、長期的に優れたリ

ターンをご提供できるものと考えています。 
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○１万口当たりの費用明細 (2022年３月10日～2023年３月９日) 

項 目 
当 期 

項 目 の 概 要 
金 額 比 率 

  円 ％  

（a） 信 託 報 酬 236  1.650  (a)信託報酬＝期中の平均基準価額×信託報酬率 

 （ 投 信 会 社 ） (157)  (1.100)     委託した資金の運用の対価 

 （ 販 売 会 社 ） ( 71)  (0.495)     交付運用報告書等各種書類の送付、口座内でのファンドの管理、購入後の 
   情報提供等の対価 

 （ 受 託 会 社 ） (  8)  (0.055)     運用財産の管理、投信会社からの指図の実行の対価 

（b） 売 買 委 託 手 数 料 3   0.024   (b)売買委託手数料＝期中の売買委託手数料÷期中の平均受益権口数 
   売買委託手数料は、有価証券等の売買の際に支払う手数料です。 

 （ 株  式 ） (  3)  (0.024)   

（c） 有 価 証 券 取 引 税 2   0.015   (c)有価証券取引税＝期中の有価証券取引税÷期中の平均受益権口数 
   有価証券取引税は、有価証券の取引の都度発生する取引に関する税金です。 

 （ 株  式 ） (  2)  (0.015)   

（d） そ の 他 費 用 7   0.052   (d)その他費用＝期中のその他費用÷期中の平均受益権口数 

 （ 保 管 費 用 ） (  6)  (0.040)     保管費用は、海外における保管銀行等に支払う有価証券等の保管および 
   資金の送金・資産の移転等に要する費用です。 

 （ 監 査 費 用 ） (  2)  (0.011)     監査費用は、監査法人等に支払うファンドの監査にかかる費用です。 

 （ そ の 他 ） (  0)  (0.001)     信託事務の処理等に関するその他の費用 

 合 計 248   1.741    

期中の平均基準価額は、14,311円です。  

 
（注） 期中の費用(消費税等のかかるものは消費税等を含みます｡)は、追加・解約により受益権口数に変動があるため、簡便法により算出し

た結果です。 

（注） 各金額は項目ごとに円未満は四捨五入しています。 

（注） 売買委託手数料、有価証券取引税およびその他費用は、このファンドが組み入れているマザーファンドが支払った金額のうち、当ファ

ンドに対応するものを含みます。 

（注） 各比率は1万口当たりのそれぞれの費用金額(円未満の端数を含みます｡)を期中の平均基準価額で除して100を乗じたもので、項目ごと

に小数第3位未満は四捨五入しています。 
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（参考情報） 

◯総経費率 

当期中の運用・管理にかかった費用の総額(原則として、募集手数料、売買委託手数料および有

価証券取引税を除く｡)を期中の平均受益権口数に期中の平均基準価額(1口当たり)を乗じた数で除

した総経費率(年率)は1.71％です。 
 

  
（注） 当ファンドの費用は1万口当たりの費用明細において用いた簡便法により算出したものです。 

（注） 各費用は、原則として、募集手数料、売買委託手数料および有価証券取引税を含みません。 

（注） 各比率は、年率換算した値です。 

（注） 当ファンドの費用は、マザーファンドが支払った費用を含みます。 

（注） 上記の前提条件で算出したものです。このため、これらの値はあくまでも参考であり、実際に発生した費用の比率とは異なります。 
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○売買及び取引の状況 (2022年３月10日～2023年３月９日) 

 

銘 柄 
設 定 解 約 

口 数 金 額 口 数 金 額 
 千口 千円 千口 千円 
ALAMCO ハリス グローバル バリュー株マザーファンド 11,256 34,000 9,190 29,000 

 
 
 

○株式売買比率 (2022年３月10日～2023年３月９日) 

 

項 目 
当 期 

ALAMCO ハリス グローバル バリュー株マザーファンド 

(a) 期中の株式売買金額 24,510,764千円 
(b) 期中の平均組入株式時価総額 34,355,592千円 

(c) 売買高比率（a）／（b） 0.71   
 
（注） (b)は各月末現在の組入株式時価総額の平均です。 

 

○利害関係人との取引状況等 (2022年３月10日～2023年３月９日) 

 

 該当事項はございません。 

 
利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第1項に規定される利害関係人です。 

 

○組入資産の明細 (2023年３月９日現在) 

 

銘 柄 
期首(前期末) 当 期 末 

口 数 口 数 評 価 額 

 千口 千口 千円 

ALAMCO ハリス グローバル バリュー株マザーファンド 93,572 95,639 323,308 
 
（注） 親投資信託の当期末の受益権総口数は、11,525,951千口です。 

 

  

親投資信託受益証券の設定、解約状況 

親投資信託残高 
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○投資信託財産の構成 (2023年３月９日現在) 

項 目 
当 期 末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％ 

ALAMCO ハリス グローバル バリュー株マザーファンド 323,308 98.0 

コール・ローン等、その他 6,597 2.0 

投資信託財産総額 329,905 100.0 
 

（注） ALAMCO ハリス グローバル バリュー株マザーファンドにおいて、当期末における外貨建純資産(38,717,282千円)の投資信託財産総
額(39,141,419千円)に対する比率は98.9％です。 

（注） 外貨建資産は、期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算したものです。 
なお、当期末における邦貨換算レートは1米ドル＝137.10円、1ユーロ＝144.53円、1英ポンド＝162.37円、1スイスフラン＝145.67円、
1デンマーククローネ＝19.42円、1香港ドル＝17.46円、100韓国ウォン＝10.41円です。  

○資産、負債、元本及び基準価額の状況 （2023年３月９日現在) 

項 目 当 期 末 

  円 

(A) 資産 329,905,933   

 コール・ローン等 6,597,611   

 ALAMCO ハリス グローバル バリュー株マザーファンド(評価額) 323,308,322   

(B) 負債 3,762,941   

 未払解約金 1,317,470   

 未払信託報酬 2,429,313   

 未払利息 19   

 その他未払費用 16,139   

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 326,142,992   

 元本 212,529,163   

 次期繰越損益金 113,613,829   

(D) 受益権総口数 212,529,163口 

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 15,346円 
 

（注） 期首元 本額 は 204,047,356 円 、期 中追加 設定 元本 額は
61,126,477円、期中一部解約元本額は52,644,670円です。 

 

○損益の状況 (2022年３月10日～2023年３月９日) 

項 目 当 期 

  円 

(A) 配当等収益 △      4,675   

 支払利息 △      4,675   

(B) 有価証券売買損益 53,492,691   

 売買益 62,039,169   

 売買損 △  8,546,478   

(C) 信託報酬等 △  4,771,082   

(D) 当期損益金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ) 48,716,934   

(E) 前期繰越損益金 10,534,442   

(F) 追加信託差損益金 54,362,453   

 (配当等相当額) (   42,132,131)  

 (売買損益相当額) (   12,230,322)  

(G) 計(Ｄ＋Ｅ＋Ｆ) 113,613,829   

(H) 収益分配金 0   

 次期繰越損益金(Ｇ＋Ｈ) 113,613,829   

 追加信託差損益金 54,362,453   

 (配当等相当額) (   42,258,529)  

 (売買損益相当額) (   12,103,924)  

 分配準備積立金 59,251,376   
 

（注） (B)有価証券売買損益は期末の評価換えによるものを含みます。
（注） (C)信託報酬等には信託報酬に対する消費税等相当額を含めて

表示しています。 
（注） (F)追加信託差損益金とあるのは、信託の追加設定の際、追加設

定をした価額から元本を差し引いた差額分をいいます。 
（注） 信託財産の運用指図に係る権限の一部を委託するために要し

た費用として、このファンドが組み入れているマザーファンド
の純資産総額に対して年1万分の65の率を乗じて得た金額を委
託者報酬の中から支弁しています。 

（注） 分配金の計算過程 
 計算期間末における費用控除後の配当等収益(3,542,723円)、

費用控除後・繰越欠損金補填後の有価証券売買等損益
(34,837,529円)、信託約款に規定する収益調整金(54,362,453
円)、および分配準備積立金（20,871,124円）より分配可能額は
113,613,829円(10,000口当たり5,345円)ですが、当期は分配を
行いませんでした。 
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